

HJÄLPREDA

FÖR EKONOMER OCH ANDRA

Det kooperativa förlaget *Rabén & Sjögren* har nyligen startat ett s k samhällsvetenskapligt bibliotek genom att publicera ett antal volymer under samlingsrubriken "De nationalekonomiska grundproblemen". Som grundstenen i serien skulle man kunna beteckna *Ekonomisk Uppslagsbok* av *Sven Igglund*, *Johan Myhrman* och *Gunnar Österberg* under medverkan av *Anders Lindström* (*Rabén & Sjögren*, Stockholm 1968, 344 s, pris 54:—). Övriga hittills utgivna volymer har hämtats från USA och översatts till svenska.

Det snabbt växande antalet samhällsvetare vid universiteten liksom det numera stora intresset för ekonomiska frågor i tidningar, radio,

TV osv innebär att det borde finnas ett ganska stort behov av en genomarbetad uppslagsbok i ekonomi. De böcker av denna karaktär som tidigare funnits har alla varit mycket kortfattade och elementära. Min samlade uppfattning om "Ekonomisk Uppslagsbok" är att den relativt väl bör kunna svara mot de många behoven av både lättbegripliga definitioner av ekonomiska termer och mera omfattande beskrivningar av olika ekonomiska teorier och komplicerade ekonomiska samband. Förutom de sedvanliga definitionerna finns nämligen ett antal ganska långa och mycket pedagogiska specialartiklar om sådana begrepp som "inkomstbildning", "investeringsskalyler", "balansräkning" och "betalningsbalans". Fördelen med dessa specialartiklar är att de placerar in ett relativt stort antal underord i deras logiska sammanhang och att de ger läsaren en hel del mer än de ytliga, mekaniska definitionskunskaperna.

En bok av det här slaget kan naturligtvis inte gå fri från invändningar. Olika bedömare har olika uppfattning om vad som är viktigt och mindre viktigt, om nyanser i formuleringar och definitioner osv. För egen del har jag invändningar mot ganska många definitioner, antingen för att de är mer eller mindre missvisande (t ex integration, innovation, företagsdemokrati) eller för att de är allmänna och ganska intetsägende (t ex behovsstruktur, osäkerhetsabsorption). Allvarligare är kanske att en del viktiga uppslagsord saknas, t ex fåmansbolag, restpost, inkomstpolitik, nettoprisindex, bransch och utvecklingsbolag bara för att på måfå nämna några. Jag har också funnit några onödiga fel, t ex att den statliga bolagsskatten är 50 procent i stället för 40 och underlåtenheten att nämna att leveranstvång numera kan föreläggas vid vite. Ytterligare en invändning är slutligen den något inkonsekventa och styvmoderliga behandlingen av väsentliga institutionella förhållanden. KF ges t ex en ganska ingående beskrivning men inga andra storföretag, likaså sådana organisationer som SAF och Bankföreningen men inte

Industriförbundet, Konjunkturinstitutet men inte Industriens Utredningsinstitut.

Dessa anmärkningar till trots blir dock helhetsomdömet positivt. Särskilt värdefulla är de klargörande specialartiklarna. Boken innehåller också en engelsk-svensk ekonomisk ordlista som bör kunna vara till stor hjälp för dem som är mindre vana vid den rikliga och vid högskolorna ofta obligatoriska engelskspråkiga litteraturen.

Bengt Rydén